令和５年度第２回埼玉県西部地域医療構想調整会議

議事概要

１ 日 時 令和５年８月２１日（月） １９時００分～２０時３０分

２ 場 所 Zoom によるオンライン開催

３ 出席者 委 員 別紙出席者名簿のとおり２３名中２２名出席

      委員以外出席者 別紙出席者名簿のとおり

          事 務 局  別紙出席者名簿のとおり

      傍 聴 者 ２名

４ 議 事

（１）令和５年度地域医療構想調整会議の開催スケジュールについて

  資料１－１～１－２により保健医療政策課が説明。

 （主な質疑等）

  ・ 特になし

（２）令和３年度病床機能報告定量基準分析結果について

  資料２－１～２－３により保健医療政策課が説明。

 （主な質疑等）

  ・ 特になし

（３）医療機関対応方針の協議・検証について

  資料３－１～３－３により保健医療政策課が説明。

 ア 公的医療機関等 2025 プランについて（国立病院機構西埼玉中央病院）

  資料３－４により西埼玉中央病院が説明。

 （主な質疑等）

  ・（小室委員）NICU・GCU について、新生児の医師を確保するのは大変だ

と思うが、できるだけ早く再開してほしい。

 イ 再編計画について（（仮称）所沢美原総合病院）

  資料３－５（Ｐ１～Ｐ２）により保健医療政策課が説明。

  資料３－５（Ｐ３～）により埼玉巨樹の会が説明。

 （主な質疑等）

  ・（佐伯委員）30 名の医師のうち、がん領域に関しては専門医かどうかと

いう質も問われているため、わかる範囲で、がんのどういう専門医の方

がどれぐらいいるのか。もう 1 点は、がんに関しては、緩和医療という

ものが非常に重要なキーワードになっているが、緩和医療を行う予定は

ないということでよいか。

  →（所沢美原総合病院）個別の資格について集計はできていないが、研修

医等の数は入っていないため、専門医・指導医を持った医師の数とな

る。緩和医療については、病床等の制約もあるため、現在のところ計画

はない。

  ・ 協議については、異議なし。

（４） 病院整備計画の公募、病床整備の進捗状況について

  資料４－１～４－２により医療整備課が説明。

  資料４－３により北所沢病院が説明。

  資料４－４により豊岡整形外科病院が説明。

 （主な質疑等）

  ・ 特になし

（５）紹介受診重点医療機関に係る協議について

  資料５－１～５－２より保健医療政策課が説明。

 （主な質疑等）

  ・ 協議については、異議なし。

（６）医師の働き方改革に係る特例水準について

  資料６により医療人材課が説明。

 （主な質疑等）

  ・ 特になし。

（７）感染症予防計画について

  資料７により感染症対策課が説明。

 （主な質疑等）

  ・ 特になし。

（８）その他

以上